Century XVI.

PAUL IV., BISHOP OF ROME.

From the Bull *Cum ex Apostolatus Officio*:

Adjicientes quod si ullo unquam tempore apparuerit aliquem Episcopum etiam pro Archiepiscopo seu Patriarcha, vel Primate se gerentem, aut praedictae Romanae Ecclesiae Cardinalem, etiam ut praefertur, Legatum, seu etiam Romanum Pontificem ante ejus promotionem vel in Cardinalem, seu Romanum Pontificem assumptionem a fide catholica deviasse, aut in aliquam haeresim incidisse, promotio, seu assumptio de eo etiam in concordiam, et de unanimi omnium cardinalium assensu facta, nulla, irrita, et inanis existat, nec per susceptionem muneris, consecrationis aut subsequendam regiminis, et administrationis possessionem, seu quasi, vel ipsius Romani Pontificis inthronizationem, aut adorationem, seu ei praestitam ab omnibus obedientiam, etc.—Bullarum Rom. Pont., Minardi, Romae 1745, T. 4, Pars I, p. 354; quoted by Gratry, Third Letter to Mgr. Dechamps, pp. 43, 44, Eng. ed.

Adding that if it should at any time appear that any Bishop, even ranking as Archbishop, or Patriarch, or Primate, or Cardinal of the aforesaid Roman Church, or even, as already stated, Legate, or even the Roman Pontiff himself, previous to his promotion as Cardinal, or his election to be Roman Pontiff, has deviated from the Catholic faith, or fallen into any heresy, his promotion, or his election, even if by full agreement, and made by the unanimous consent of all the Cardinals, shall be null, void and ineffective, nor shall it be styled or become valid or legitimate in any respect, nor by the reception of office, consecration, or subsequent possession of authority and administration, or even the enthronization or homage of the Roman Pontiff himself, or obedience paid to him by all, etc.

Century XVII.

ROBERT BELLARMINE, CARDINAL AND JESUIT.

Est ergo Secundo opinio, Papam eo ipso quo in haeresim incidit, etiam interiore tantum, esse extra Ecclesiam et depositum a Deo, quocirca ab Ecclesia posse judicari, id est, declarari depositum jure divino et deponi de facto, si adhuc recuset cedere.—De Rom. Pont., L. 2, c. 30, in Disput., T. I, col. 832, ed. 1601.

There is then a second opinion, that the Pope, by falling into heresy, even a light one only, is outside of the Church and deposed by God; wherefore he can be judged by the Church, that is, declared deposed by Divine right, and deposed *de facto*, if he still refuses to yield.

Est ergo Quinta opinio vera, Papam haereticum manifestum, per se desinere esse Papam et caput, sicut per se desinit esse Christianum et membrum corporis Ecclesiae, quare ab Ecclesia posse eum judicari et puniri. Haec est sententia omnium veterum Patrum, qui docent haereticos manifestos mox amittere omnem jurisdictionem, etc.—Id., Ib., col. 836, C.